

Handläggare
Ruben Wennerberg
Tel 08-508 27 603

Till
Idrottsnämnden
2024-09-24

Förutsättningar för elitfotboll dam i Stockholms stad

Förvaltningens förslag till beslut

1. Idrottsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Idrottsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att inom ramen för kommande års verksamhetsplaner föreslå investeringar som syftar till att stärka förutsättningar för damfotboll på elitnivå.

Sammanfattning

Ärendet innefattar en analys av förutsättningarna för stadens elitfotbollsföreningar på damsidan med utgångspunkt från den dialog som inom ramen för ärendet förts med de berörda föreningarna. Sammantaget påtalas ett behov av att stärka damfotbollens status i Stockholm genom riktade investeringar i anläggningar kopplade till elitverksamhet på damsidan samt dam- och flickfotboll generellt.

Idrottsförvaltningen delar föreningarnas bild av att det finns betydande utvecklingsbehov vad gäller anläggningsfaciliteter och ser ett behov av att i fortsatt planering analysera vilka investeringar som bör prioriteras för att långsiktigt skapa mer gynnsamma förutsättningar för damfotbollen i Stockholm.

Idrottsförvaltningen

Palmfeltsvägen 5
Box 8313
104 20 Stockholm
Telefon 08-508 27 700
Start.stockholm

Ärendet

Idrottsförvaltningen har genomfört en analys av förutsättningarna för stadens elitfotbollsklubbar på damsidan samt de klubbar som idag verkar på nivån strax under elit. De föreningar som medverkat i dialogen är de föreningar som idag verkar på högsta nivå på damsidan, det vill säga IF Brommapojkarna, Djurgårdens IF, Hammarby IF samt de föreningar som idag verkar på nivån just under elit, vilket är Karlbergs BK, Älvsjö AIK och Enskede IK. Förvaltningen har under våren 2024 genomfört dialog med berörda föreningar och ärendet innefattar en översikt av de svar som inkommit under dialogen samt hur staden behöver arbeta vidare med frågorna inom ramen för kommande investeringsplanering.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts på förvaltningen av planeringsenheten i samverkan med övriga delar av förvaltningschefens stab samt avdelningen för idrottsverksamhet utomhus.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningens analys utgår från den dialog som förts med de berörda föreningarna avseende utvecklingsbehov vad gäller anläggningsfaciliteter för damverksamheten. Förutsättningarna och därigenom behoven skiljer sig av förklarliga skäl åt mellan de berörda föreningarna med hänsyn till vilken nivå dessa verkar på, organisationens storlek, ekonomi, publikintresse samt utvecklingsmöjligheter på de enskilda anläggningarna. Samtliga föreningar betonar dock vikten av en stabil hemvist för damverksamheten i syfte att kunna fortsätta utveckla respektive organisation och verksamhet. Flera av föreningarna påtalar utmaningar med att behöva samsas med annan verksamhet på anläggningarna och ser tydliga fördelar med att föreningarnas verksamhet med kan erbjudas ett visst mått av exklusivitet vad gäller anläggningstillgång för att förutsättningarna att utveckla verksamheten ska bli så gynnsamma som möjligt. I dialogen har betydelsen av att tillskapa och utveckla anläggningar där damverksamhet prioriteras lyfts fram. Detta skulle bidra till att skapa trygga förutsättningar för verksamheten samt att en dedicerad matcharena kan fungera som en tydlig målbild för unga flickor.

Generellt efterfrågar de berörda föreningarna att damfotbollen i Stockholm ges en ökad status genom riktade satsningar på anläggningsfaciliteter med inriktning för damfotboll specifikt. Förvaltningen ställer sig positiva till en tydligare satsning på att tillskapa mer ändamålsenliga förutsättningar för damfotbollen på elitnivå, där investeringar i större omfattning riktas mot infrastruktur som främjar möjlig utveckling av verksamheten. Förvaltningen vill emellertid betona att detta behöver analyseras ur ett helhetsperspektiv. I det fall en större andel av tillgängliga budgetmedel avsätts för utveckling av anläggningar för elitverksamhet på damsidan så kan detta medföra att vissa behov av investeringar med inriktning på barn- och ungdomsidrott kan behöva prioriteras ner.

Samtliga föreningar i dialogen betonar behovet av att tillskapa mer planyta generellt, där särskilt fler tillgängliga planer av god kvalitet vintertid bedöms som viktigt för den fortsatta utvecklingen. Idrottsförvaltningen arbetar med denna fråga med utgångspunkt från de behov som identifierats i *Strategi för idrottsanläggningar 2022-2026*.

Fördelningen av tid på befintliga planer sker idag utifrån beslutade fördelningsprinciper, där föreningarna tilldelas plantider med utgångspunkt från medlemsantal. Föreningarna avgör själva hur de tilldelade tiderna ska fördelas inom den enskilda föreningens verksamhet. Fördelning av plantid under vintersäsong sker enligt fastställda principer, där damelit idag har högsta prioritet.

I dialogen lyfter en av föreningarna att ett sätt att generellt stärka dam- och flickfotbollen skulle kunna vara att genomföra en översyn av gällande fördelningsprinciper, där flick- och damverksamhet generellt skulle prioriteras på de mest attraktiva tiderna, något som skulle kunna bidra till att stärka dam- och flickfotbollens status samt beakta trygghetsfrågan, då flickor/damer i mindre omfattning skulle ha verksamhet på sena tider: Det senare kan exempelvis bidra till att resorna till och från anläggningarna upplevs mindre otrygga, då flickor generellt sett upplever en större otrygghet i det offentliga rummet. Ett sådant förslag behöver i sådant fall utredas vidare utifrån ett likställighetsperspektiv. Ett alternativ till ändrade fördelningsprinciper är att föreningarna med flest flick- och pojkspelare tillsammans med staden ingår en överenskommelse om att de internt ska fördela sina tilldelade tider enligt förslaget. Det skulle visa på styrkan inom fotbollen och borde enligt förvaltningen

ge en normerande effekt på ungdomsfotbollen i övrigt och då minska eventuella flytteeffekter mellan föreningarna.

Föreningarna påtalar överlag vikten av en god infrastruktur på respektive anläggning, vilket innefattar tillgång till förråd, administrativa lokaler i tillräcklig omfattning samt möjlighet till lokaler för styrketräning och rehabilitering. De specifika utvecklingsbehoven på respektive anläggning som de berörda föreningarna påtalat i dialogen med idrottsförvaltningen redovisas inte i detalj i detta ärende, men analyseras inom ramen för fortsatt investeringsplanering i relation till övriga identifierade behov. Uppdraget har haft ett fokus på elitverksamhet på damsidan, men i samband med dialogerna har förutsättningar för flick- och damfotbollen generellt påtalats i syfte att få fler flickor aktiva samt att fler väljer att stanna kvar längre inom fotbollen. Detta innefattar frågor kopplade till upplevd trygghet på, samt på vägen till och från, anläggningarna samt tillgång till infrastruktur så som ändamålsenliga omklädningsrum och tillgång till toalett.

Ett behov som identifierats i första hand av de större föreningarna är en större evenemangsarena med inriktning specifikt för damfotboll, då befintliga anläggningar idag inte fullt ut motsvarar de behov som uppkommit till följd av ett ökat publikintresse. Förvaltningens uppfattning är att tillkomsten av en sådan arena behöver analyseras utifrån dagens situation, men också utifrån damfotbollens förutsättningar att framöver locka ytterligare publik. Utöver att identifiera en möjlig lokalisering för en sådan anläggning med hänsyn till tillgänglig markyta samt möjlighet att tillskapa ändamålsenlig infrastruktur för att kunna hantera större flöden av besökare så behövs också en analys av ekonomisk modell av en sådan anläggning för att utröna hur den lämpligast ska kunna nyttjas på ett effektivt sätt. Förvaltningen påtalar att det är en utmaning att anpassa anläggningar utifrån förändringar i seriesystemet och ser därför behovet av att långsiktigt analysera behovet av i första hand evenemangsanläggningar för att säkerställa att staden kan tillmötesgå kraven för att möta en potentiellt ökad efterfrågan över tid. Förvaltningen betonar att en sådan investering skulle kräva särskilda investeringsmedel och att utveckling av befintliga anläggningar behöver analyseras inom ramen för detta för att kunna klargöra vilka strategiska investeringar som lämpligen bör prioriteras för att långsiktigt säkerställa ett ändamålsenligt anläggningsutbud för damfotbollen.

Idrottsförvaltningen ser inom ramen för fortsatt arbetet i enlighet med ovan behov av en kontinuerlig dialog med berörda klubbar kring deras behov samt utvecklingsmöjligheter. Denna dialog behöver föras utifrån ett likställighetsperspektiv samtidigt som förutsättningarna för de enskilda föreningarna och de anläggningar där de bedriver sin verksamhet behöver tas i beaktande.

Ekonomiska konsekvenser

Planerade samt framtida investeringar i stadens anläggningar för elitverksamhet har inverkan på nämndens driftekonomi.

Måluppfyllelse

I Stockholms stads budget 2024 framgår att Stockholm ska vara en stad där invånarna har inflytande över stadens utbud av idrott och goda möjligheter ska finnas att utöva sin idrott oavsett nivå på sitt utövande. Både breddidrott, spontanidrott och elitidrott ska ha möjlighet att utvecklas i Stockholm. Arbeta med att säkra goda förutsättningar för stadens elitfotbollsklubbbar på damsidan bidrar till uppfyllelse av nämndmålen *Föreningslivet har goda förutsättningar att verka i Stockholm* samt *Fler stockholmare inspireras till att vara fysiskt aktiva*.

Miljökonsekvenser

Framtida investeringar i de anläggningar som nyttjas alternativt planeras att nyttjas för damfotboll behöver analyseras ur ett hållbarhetsperspektiv i syfte att säkerställa att de åtgärder som planeras är förenliga med stadens övergripande miljömål.

Tillgänglighet

Det ska ges förutsättningar för berörda föreningar att utveckla sin verksamhet inom det geografiska område och på de anläggningar föreningarna verkar. Anläggningarna som nyttjas behöver vara tillgänglighetsanpassade för aktiva, ledare, funktionärer och besökare utifrån de behov verksamheten genererar.

Jämställdhetsanalys

Det är av betydande vikt att de faciliteter som erbjuds för stadens elitfotbollsföreningar på damsidan är av tillräcklig kvalitet för att det ska vara möjligt för berörda föreningar att utveckla sin verksamhet. Utifrån premisserna och de behov som verksamheten genererar ska elitklubbarna på damsidan beredas motsvarande förutsättningar som herrklubbarna på samma nivå.

Konsekvenser för barn

Ändamålsenliga faciliteter för stadens elitklubbar samt likvärdiga förhållanden föreningarna emellan bidrar till att berörd verksamhet kan tjäna som en målbild för inte minst unga flickors idrottande.

Marina Högländ
Idrottsförvaltningen
Idrottsdirektör

Sophie Dahlberg
Idrottsförvaltningen
Planeringschef

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Marina Högländ, Idrottsdirektör	2024-09-10
Sophie Dahlberg, Planeringschef	2024-09-10